
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 284                                      DATA 19/06/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 73                  DEL 19/06/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE A SEGUITO DELLA PROCEDURA INDETTA CON 

DETERMINAZIONE N.189 DEL 12.04.2023 RELATIVA AD UNA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE DI IDONEI IN GRADUATORIE VIGENTI DI CONCORSI PUBBLICI 

APOPROVATE DA ALTRI ENTI PUBBLICI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE/CONTABILE - AREA ISTRUTTORI - 

EX CAT. C - P.E. C1 A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DA INSERIRE 

NELL'ORGANICO DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI.      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE A SEGUITO DELLA PROCEDURA INDETTA CON 

DETERMINAZIONE N.189 DEL 12.04.2023 RELATIVA AD UNA MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE DI IDONEI IN GRADUATORIE VIGENTI DI CONCORSI PUBBLICI 

APOPROVATE DA ALTRI ENTI PUBBLICI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE/CONTABILE - AREA ISTRUTTORI 

- EX CAT. C - P.E. C1 A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DA INSERIRE 

NELL'ORGANICO DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI.      

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

PREMESSO che: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 05.12.2022 è stato approvato il Piano 

Triennale del Fabbisogno del Personale 2023/2025, nel quale è stata prevista la copertura di 

n. 1 posto ex cat. C1 (ora Area Istruttori) con qualifica di Istruttore 

Amministrativo/Contabile, a Tempo Pieno ed indeterminato; 

 con Prot. n. 379 del 11.01.2023 il Comune di Bricherasio ha trasmesso la “Comunicazione 

procedura selettiva per avviare la copertura di posti vacanti ai sensi dell’Art. 34 bis del 

D.Lgs. 165/2001” e che il termine di 45 giorni per l’eventuale assegnazione di personale è 

decorso senza alcun esito; 

 con propria determinazione n. 189 del 12.04.2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per 

manifestazione d'interesse di idonei in graduatorie vigenti di concorsi pubblici approvate da 

altri Enti Pubblici, per la copertura di n° 1 posto di Istruttore Amministrativo 

Contabile/Contabile – Area Istruttori – ex Cat. C – Posizione Economica C1, a tempo pieno 

ed indeterminato, da inserire nell’Organico dell’Area Economico-Finanziaria e Tributi; 

 l’avviso in argomento è stato pubblicato all’albo Pretorio on line, sul  sito istituzionale del 

Comune di Bricherasio per quindici giorni consecutivi, nella sezione Bandi di Concorso dal 



13.04.2023 al 16.05.2023, inoltre è stata richiesta la Pubblicazione dello stesso all’Albo 

pretorio dei Comuni limitrofi; 

 entro il termine previsto dal bando per la presentazione delle domande (15.05.2023), sono 

pervenute n. 17 domande delle quali ammesse n. 12, come meglio evidenziato nel Verbale n. 

1 del 26.05.2023, che si allega come parte integrante del presente atto; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di GC n. 5 del 

18.01.2021 e modificato con Delibera di GC n. 25 del 27.03.2023, in particolare l’Art. 63 bis - Utilizzo di 

idonei di graduatorie di altri Enti Pubblici; 

DATO ATTO che il Comune di Bricherasio in data 29.05.2023 Prot. n. 5733 ha trasmesso agli Enti presso 

i quali i candidati ammessi sono utilmente collocati in graduatoria, la richiesta di  disponibilità delle stesse 

nel termine di 10 (dieci) giorni; 

CONSIDERATO che con Verbale n. 2 del 14.06.2023 (allegato alla presente) si evidenzia che nel termine 

di n. 10 (dieci) giorni sono pervenute n. 3 (tre) riscontri positivi da parte degli Enti interpellati: 

- Comune di Bibiana – Prot. n. 5847 del 31.05.2023; 

- Comune di Torre Le Nocelle (AV) – Prot. n. 5909 del 01.06.2023; 

- Unione Montana dei Comuni del Monviso (CN) – Prot. n. 6072 del 07.06.2023; 

TENUTO CONTO che il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi sopra citato prevede 

che il Comune deve procedere con la scelta della Graduatoria utilizzando come primo parametro il criterio 

di Territorialità: 

a) graduatorie di Enti del comparto Funzioni Locali aventi sede nei Comuni confinanti; 

b) graduatorie di Enti del comparto Funzioni Locali aventi sede entro una distanza stradale di 30 km; 

c) graduatorie di altri Enti del comparto Funzioni Locali aventi sede nella Città Metropolitana di Torino; 

d) graduatorie di altri Enti del comparto Funzioni Locali aventi sede nella Regione Piemonte; 

e) graduatorie di altri Enti del comparto Funzioni Locali. 

DATO ATTO che: 

1) il Comune di Bibiana risulta essere un Ente confinante con il Comune di Bricherasio;  

2) l’Unione Montana dei Comuni del Monviso (CN) risulta essere un Ente avente sede entro la distanza 

stradale di 30 km (Bricherasio-Paesana km. 21); 

3) Il Comune di Torre le Nocelle (AV) risulta essere un Ente del comparto Funzioni Locali priva di 

priorità territoriale; 

RILEVATO che il Comune di Bricherasio ha richiesto al Comune di Bibiana l’utilizzo della graduatoria, 

stipulando con lo stesso un Accordo sottoscritto in data 16.06.2023, che prevede tra le altre cose, il 

versamento della somma forfettaria di €. 500,00 a titolo di parziale copertura delle spese concorsuali 

sostenute; 

DATO ATTO inoltre che: 

- con nota Prot. n. 6498 del 16.06.2023 il Comune di Bricherasio ha richiesto la disponibilità 

all’assunzione di cui trattasi al primo candidato idoneo non assunto della graduatoria del Comune di 

Bibiana ...OMISSIS...; 

- con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente n. 6522 del 19.06.2023, il candidato ha risposto 

positivamente accettando il posto di Istruttore Amministrativo Contabile – Area Istruttori Ex Cat. C, 

P.E. C1, a tempo pieno ed indeterminato; 

RITENUTO di procedere all’assunzione del candidato  ...OMISSIS...a copertura del posto di Istruttore 

Amministrativo Contabile – Area Istruttori Ex Cat. C, P.E. C1, a tempo pieno ed indeterminato presso 

l’Area Economico-Finanziaria e Tributi a decorrere dal 01.08.2023; 

PRECISATO inoltre che l’Ente: 



- ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, pena l’applicazione della sanzione 

dell’impossibilità di procedere ad assunzioni; 

- ha attuato le disposizioni vigenti sul rispetto del contenimento della spesa per il personale; 

- ha approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale (artt. 6 e 6-ter, D. Lgs. n. 165/2001, 

come novellati dall’art. 4, D. Lgs. n. 75/2017), come sopra riportato; 

- ha dato corso alle disposizioni dell’art. 33, c. 2, D. Lgs. n. 165/2001, in materia di 

ricognizione annuale dello stato di eccedenze o meno di personale; 

- ha adottato e rispettato il piano triennale delle azioni positive tendente ad assicurare la pari 

opportunità tra uomini e donne (art. 48, c. 1, D. Lgs. n. 148/2006); 

- ha approvato nei termini di legge il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 e ha 

regolarmente trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati; 

- ha approvato nei termini di legge il Rendiconto di gestione 2022 e trasmesso sulla piattaforma 

BDAP i relativi dati; 

- con Deliberazione di G.C. n. 15 del 06.03.2023 ha provveduto all’Adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del d.l. n.80/2021, 

convertito in legge n. 113/2021; 

- ha provveduto alla pubblicazione del PIAO sul sito istituzionale nella Sezione 

Amministrazione Trasparente ed trasmesso lo stesso al Dipartimento della Funzione Pubblica, 

secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 

giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n,.102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI PRENDERE ATTO degli allegati Verbali n. 1 del 26.05.2023 e n. 2 del 14.06.2023, delle 

operazioni di selezione; 

3) DI PRENDERE ATTO della sottoscrizione digitale, avvenuta in data 16.06.2023 prot. 6476, da 

parte del Comune di Bibiana e del Comune di Bricherasio, dell’accordo per l’utilizzo, da parte di 

tale ultimo Ente locale, della graduatoria della Selezione pubblica del Comune di Bibiana e che 

detto accordo viene allegato al presente atto; 

4) DI ASSUMERE nel posto di Istruttore Amministrativo Contabile – ex Cat. C - P.E. C1 – inserito 

nell’Area Istruttori di cui al CCNL del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, 

a tempo pieno ed indeterminato presso l’Area Economico-Finanziaria e Tributi, la ...OMISSIS... 

individuata attraverso la procedura di Manifestazione di interesse per soggetti risultati idonei in 

graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri Enti, attraverso lo scorrimento della graduatoria 

concessa dal Comune di Bibiana ed approvata con Determinazione n. 224 del 12.07.2023; 

5) DI STABILIRE che l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato decorrerà dal 01.08.2023; 

6)  DI DARE ATTO che: 



- Ai sensi di quanto disposto dall’art. 25 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022, l’assunzione 

è effettuata in via di esperimento per il periodo di mesi 6 (sei); 

- La verifica per il possesso dei requisiti in capo al candidato ...OMISSIS... è ancora in corso e 

se dovesse essere accertato il mancato possesso dei requisiti richiesti per l’assunzione, il 

contratto tra le parti sarà nullo; 

7) DI APPROVARE lo schema di contratto individuale di lavoro previsto dal vigente CCNL 

Comparto Funzioni Locali, allegato alla presente; 

8) DI DARE ATTO che la spesa complessiva per gli anni 2023 e seguenti è prevista sul Bilancio 

di Previsione 2023-2025 ai capitoli 340.10.99 “Retribuzione al personale”, 340.60.99 “Oneri 

obbligatori per il personale”, 400.10.99 “IRAP sulle retribuzioni del personale”; 

9) DI IMPEGNARE la somma di €. 500,00 a favore del Comune di Bibiana, quale rimborso 

forfettario a titolo di parziale copertura delle spese concorsuali sostenute, sul Bilancio di 

Previsione 2023-2025 – Gestione competenza, come di seguito indicato: 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2023 398 01041 360 40 1 U.1.03.02.16.999 500,00 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


